

COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE HIDALGO
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, N°. LA-011L5N996-E14-2018
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

En San Juan Tilcuautla Municipio de San Agustín Tlaxiaca Hgo., siendo las 12:00 horas del día 05 del mes de octubre del año 2018, reunidos los integrantes del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Colegio de Bachilleres del Estado de Hidalgo y Licitantes participantes en la sala de juntas de Ex Directores del COBAEH, sita en: Circuito Ex Hacienda de la Concepción, Lote 17, San Juan Tilcuautla Municipio de San Agustín Tlaxiaca Hgo; con la finalidad de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de Licitación Pública Nacional No. **LA-011L5N996-E14-2018**, referente a la adquisición de "Material de oficina".

Lo anterior con fundamento en lo establecido en el artículo 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; artículos: 26 fracción I, 33 y 33 Bis, de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, 45, 46 del Reglamento de la Ley en la Materia.

Preside la presente junta el C. Marco Antonio Ramírez Valtierra quien sustituye a la C. Gloria Edith Palacios Almón, Directora General y Presidenta del Comité; previo pase de lista, se realizan las siguientes manifestaciones:

ACLARACIONES POR PARTE DE LA CONVOCANTE

A. En la partida 53 del Anexo I dice: "Memoria USB 32GB, 16 GB, USB 2.0, Sin tapa, Beige, Metal"

Y debe decir: "Memoria USB 32GB, USB 2.0, Sin tapa de metal"

- B. Para las partidas 47, 48 y 49 sera aceptado un margen de +- 10 grs. Tomando como referencia el gremaje establecido en el Anexo I de las Bases del presente procedimiento
- C. En el Documento X de las Bases dice: "...Para las partidas del inciso a) y las 20 y 27 del incisco c deberan cumplir con la Norma NMX-N-090-1983..." y debe decir "Para las partidas 22 y 50 deberan cumplir con la Norma NMX-N-090-1983
- D. En el Documento XI de las Bases dice: "...en las partidas no. 19, 22, 28, 29, 38, de la 45 a la 50 y 61 , deberá presentar certificados otorgados por terceros previamente registrados ante la secretaría de medio ambiente y recursos naturales, que garanticen el origen y el manejo sustentable de los aprovechamientos forestales de donde proviene dicha madera...", y debe decir en las partidas no. 22, 28, 29, 38, de la 45 a la 50 y 61 , deberá presentar certificados otorgados por terceros previamente registrados ante la secretaría de medio ambiente y recursos naturales, que garanticen el origen y el manejo sustentable de los aprovechamientos forestales de donde proviene dicha madera.

ACLARACIONES POR PARTE DE LOS LICITANTES

- A. Se verificó que el licitante **Leonor Erchuk Murad** presentó escrito de manifestación de interés a través del correo electrónico licitaciones@cobaeh.edu.mx, de acuerdo a lo establecido en el artículo 33 Bis de la Ley en la materia y en el punto 1.8 de la convocatoria de esta Invitación; se verificó que presentó las siguientes aclaraciones en tiempo y forma:

1. REFERENCIA: Anexo 1 Partidas 2, 3, 4,

Solicitan bolígrafo punto fino cuerpo hexagonal, ¿aceptan que se oferte bolígrafo punto fino cuerpo redondo respetando los colores de las tintas?

RESPUESTA: Se acepta su propuesta, siempre que el cuerpo del bolígrafo sea ergonómico.

2. REFERENCIA: Anexo 1 Partidas 5, 6, 7

Solicitan bolígrafo punto mediano cuerpo hexagonal, ¿aceptan que se oferte bolígrafo punto

COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE HIDALGO
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, N°. LA-011L5N996-E14-2018
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

fino cuerpo redondo respetando los colores de las tintas?

RESPUESTA: No se acepta su propuesta, para las partidas 5, 6 y 7 del Anexo I se puede entregar bóligafo cuerpo redondo siempre y cuando sea ergonómico punto medio y se respete el color de las tintas

3. REFERENCIA: Anexo 1 Partida 18

Solicitan cinta adhesiva vinílica reforzada de 48 x 20 mts., ¿podemos ofertar cinta vinílica de 48 x 10mm ó 48 x 30 mm?

RESPUESTA: No se acepta su solicitud, apegarse a lo establecido en la partida 18 del Anexo I de las Bases de la presente Licitación.

4. REFERENCIA: Anexo 1 Partida 53

Solicitan memoria USB 32 GB, 16 GB, USB 2.0 Favor de especificar cuantas son de cada capacidad

RESPUESTA: Se dio respuesta en el inciso A de las aclaraciones por parte de la Convocante.

5. REFERENCIA: Anexo 1 Partida 53

Solicitan memoria USB 32 GB, 16 GB, USB 2.0, Sin tapa, Beige Metal. ¿aceptan que las memorias sean de metal de varios colores?

RESPUESTA: Si, siempre y cuando se cumpla con lo establecido en el inciso a de las aclaraciones por parte de la Convocante.

- B. Se verificó que el licitante **Oficinas y Papelerías S.A. de C.V.** presentó escrito de manifestación de interés a través del correo electrónico licitaciones@cobaeh.edu.mx, de acuerdo a lo establecido en el artículo 33 Bis de la Ley en la materia y en el punto 1.8 de la convocatoria de esta Invitación; se verificó que presentó las siguientes aclaraciones en tiempo y forma: -----

Pregunta 1

PODRAN FACILITAR LA CONVOCATORIA O ANEXOS EN FORMATO WORD PARA FACILITAR EL MANEJO DE LA MISMA?

RESPUESTA: La solicitud que plantea su representada, no tiene la intención de solicitar un punto específico de la Convocatoria, lo cual no es procedente por lo tanto su pregunta es desechada de conformidad a lo establecido en el Art. 46 fracción IV del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público.

Pregunta 2

1.20 CRITERIOS CLAROS Y DETALLADOS PARA LA EVALUACIÓN DE LAS PROPOSICIONES
INCISO C

EXPERIENCIA Y ESPECIALIDAD DEL LICITANTE

SOLICITA CONTRATOS O DOCUMENTOS QUE PERMITA QUE EL LICITANTE COMPRUEBE QUE HA SUMINISTRADO BIENES SIMILARES. PARA ELLO, SE REQUERIRÁ A LOS LICITANTES UN MÍNIMO DE 5 CONTRATOS O DOCUMENTOS A PRESENTAR, QUE HAYAN SUSCRITO O TENGAN ADJUDICADOS CON ANTERIORIDAD A LA FECHA DE LA CONVOCATORIA ¿SE PODRA PRESENTAR CONTRATOS CON DEPENDENCIAS PUBLICAS COMO CON EMPRESAS PRIVADAS?

RESPUESTA: Es correcta su apreciación.

Pregunta 3

EN LA PARTIDA 47 SOLICITAN

Papel opalina de 120 grs, de medidas 28X21.5 cm paquete con 100 hojas color blanco, ¿PODRIA OFERTARCE DE 125 GRS?

COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE HIDALGO
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, N°. LA-011L5N996-E14-2018
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

RESPUESTA: Se dio contestación en el inciso B de las Aclaraciones por parte de la Convocante.

Pregunta 4

DOCUMENTO X SOLICITA PARA LAS PARTIDAS 20 Y 27 DEL INCISCO C DEBERAN CUMPLIR CON LA NORMA NMX-N-090-1983. PRODUCTOS PARA OFICINAS Y ESCUELAS. CUADERNOS, BLOCS Y LIBRE. LA PARTIDA 20 SON CLIPS NO CORRESPONDE, ASI MISMO ESTOS CERTIFICADOS LOS FABRICANTES NO LOS PROPORCIONAN ,PODRIAN OMITIR ES TE PUNTO PARA NO SER LIMITATIVA ESTA CONVOCATORIA

RESPUESTA: Se dio contestación en el inciso c de las Aclaraciones por parte de la Convocante.

Pregunta 5

DOCUMENTO XI SOLICITAN EN LAS PARTIDAS No. 19, 22, 28, 29, 38, DE LA 45 A LA 50 Y 61 , DEBERÁ PRESENTAR CERTIFICADOS OTORGADOS POR TERCEROS PREVIAMENTE REGISTRADOS ANTE LA SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES, QUE GARANTICEN EL ORIGEN Y EL MANEJO SUSTENTABLE DE LOS APROVECHAMIENTOS FORESTALES DE DONDE PROVIENE DICHA MADERA. LA PARTIDA 19 SON CLIPS NO CORRESPONDE, ASI MISMO ESTOS CERTIFICADOS LOS FABRICANTES NO LOS PROPORCIONAN ,PODRIAN OMITIR ES TE PUNTO PARA NO SER LIMITATIVA ESTA CONVOCATORIA

RESPUESTA: Se dio contestación en el inciso d de las Aclaraciones por parte de la Convocante.

- C. Se verificó que el licitante **Servicios Papeleros Vela S.A. de C.V.** presentó escrito de manifestación de interés, de acuerdo a lo establecido en el artículo 33 Bis de la Ley en la materia y en el punto 1.8 de la convocatoria de esta Invitación; se verificó que presentó las siguientes aclaraciones en tiempo y forma: -----
- D. Se verificó que el licitante **Luis Eduardo Nahle Pascual** presentó escrito de manifestación de interés, de acuerdo a lo establecido en el artículo 33 Bis de la Ley en la materia y en el punto 1.8 de la convocatoria de esta Invitación; se verificó que presentó las siguientes aclaraciones en tiempo y forma: -----
- E. Se verificó que el licitante **Suministros Empresariales Quatro del Centro S.A. de C.V.** presentó escrito de manifestación de interés, de acuerdo a lo establecido en el artículo 33 Bis de la Ley en la materia y en el punto 1.8 de la convocatoria de esta Invitación; se verificó que presentó las siguientes aclaraciones en tiempo y forma: -----
- F. Se verificó que el licitante **Enrique Dominguez Roman** presentó escrito de manifestación de interés, de acuerdo a lo establecido en el artículo 33 Bis de la Ley en la materia y en el punto 1.8 de la convocatoria de esta Invitación; se verificó que presentó las siguientes aclaraciones en tiempo y forma: -----

Entendidas y aceptadas las aclaraciones anteriores, éstas forman parte integrante de la propia convocatoria de la presente Licitación, por lo que resulta obligatorio su cumplimiento para la elaboración de las propuestas de los licitantes participantes. El acto de presentación y apertura de proposiciones se llevará a cabo el día 12 de octubre del año en curso, en punto de las 12:00 hrs. en este mismo lugar,-----

Se hace constar que, al término de la presente reunión, se entrega una copia de esta Acta a todos los asistentes, poniéndose a disposición de los interesados que no hayan asistido a partir del día de hoy en



AS
V67
/

**COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE HIDALGO
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, N°. LA-011L5N996-E14-2018
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

las oficinas de la Dirección de la convocante del Colegio de Bachilleres del Estado de Hidalgo para efectos de su notificación, así mismo en el sistema CompraNet y en la página oficial de COBAEH www.cobaeh.edu.mx .-----

No habiendo otro asunto que tratar se da por terminada la presente reunión, siendo las 12:30 horas del mismo día de su inició, firmando para constancia y de conformidad todos y cada uno de los que estuvieron presentes y participaron en la misma, la falta de firma de algún licitante, no invalidará su contenido y efectos.-----

-----FIN DE ACTA-----

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature on the left and several others on the right side of the page.

COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE HIDALGO
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, N°. LA-011L5N996-E14-2018
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE HIDALGO

PRESIDENTA

MARCO ANTONIO RAMÍREZ VALTIERRA
QUIEN SUSTITUYE A:
GLORIA EDITH PALACIOS ALMÓN
DIRECTORA GENERAL

SECRETARIO TÉCNICO

NO SE PRESENTO
ARMANDO CORNEJO VARGAS
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

VOCAL

JUAN ALONSO AGUIRRE LUCIO
JEFE DE DEPARTAMENTO DE PROGRAMACIÓN Y PRESUPUESTO

VOCAL

NO SE PRESENTO
CESAR ORTIZ LÓPEZ
DIRECTOR ACADÉMICO

VOCAL

HECTOR JERUSALEN GUTIERREZ FARFÁN
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES

VOCAL

JESUS CARLOS RIVERA JIMENEZ
QUIEN SUSTITUYE A:
MARCO ANTONIO RAMÍREZ VALTIERRA
DIRECTOR DE PLANEACIÓN

ASESOR

PAOLA MELISA GONZÁLEZ FLORES
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ASUNTOS JURÍDICOS

ASESOR

LUCIANO IVAN BAÑOS LOZADA
QUIEN SUSTITUYE A:
MARTINA ELVIA GARCÍA ARTEAGA
TITULAR DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL

REPRESENTANTE DE LA SECRETARÍA DE CONTRALORIA DEL ESTADO

NO SE PRESENTO

ÁREA SOLICITANTE

RAMÓN VALDERRAMA AGUIRRE
QUIEN SUSTITUYE A:
HECTOR JERUSALEN GUTIERREZ FARFÁN
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES

**COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE HIDALGO
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, N°. LA-011L5N996-E14-2018
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

LICITANTES

**VICTOR M. BANDERAS GONZALEZ
SERVICIOS PAPELEROS VELA S.A. DE C.V.**

LUIS EDUARDO NAHLE PASCUAL

**JOSÉ DÍAZ JARDINES
SUMINISTROS EMPRESARIALES QUATRO DEL
CENTRO S.A. DE C.V.**

**VALERIA DE MARIA GONZÁLEZ CHÁVEZ
LEONOR ERCHUK MURAD**

**NO SE PRESENTO
OFICINAS Y PAPELERIAS S.A. DE C.V.**

**CYNTHIA ANAMIN ARRAGA AGUADO
ENRIQUE DOMINGUEZ ROMÁN**

Esta hoja de firmas pertenece a la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional N° LA-011L5N996-E14-2018, celebrada a las 12:00 horas del día 05 de octubre de 2018, en la Sala de Ex Directores del COBAEH, ubicada en Circuito Ex Hacienda de la Concepción Lote 17 San Juan Tilcuautla, Municipio de San Agustín Tlaxiaca, Hidalgo.